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ÚVOD

Způsob života jedince a jeho myšlení je značně ovlivněn dobou, ve které žije.

Nacházíme se v době, ve které se většina lidí neobejde bez moderních a digitálních

technologií včetně internetu. Internet je nedílnou součástí našich životů a být online je

pro nás samozřejmostí. Především mladí a dospívající lidé tráví na internetu velké

množství času. Když se na ulici rozhlédneme kolem sebe, vidíme lidi s mobilním

telefonem v ruce, píší SMS zprávy či telefonují. V čekárně nebo v autobusu vidíme

další, kteří slepě hledí do svých telefonů a nás si ani nevšimnou.

Dnešní děti vyrůstají obklopeny mobilními telefony, tablety, herními konzolemi.

K uspokojivému využívání internetu ani nepotřebují umět číst. Dvouleté dítě zcela

intuitivně pracuje s tabletem, hraje hry a umí si pustit svou oblíbenou pohádku

na YouTube. V mladším školním věku vlastní chytrý telefon s permanentním

připojením. Pokrytí veřejnou wi-fi neustále roste, každý se bez problému připojí

v hromadné dopravě, ve fast foodu nebo nákupním centru. Život mladých lidí se tak

neodmyslitelně spojil s moderními technologiemi, internetem a sociálními sítěmi.

Reálný a virtuální svět vnímají jako jeden celek. Veškerá komunikace, názory, zážitky

a pocity se ve většině případů transformovaly do digitálního formátu.

Mladí lidé jsou, budou a chtějí být online. Být připojen k síti se dnes bere jako

nutnost a v určité míře lze hovořit o závislosti na virtuálním světě. Pokud dojde

k náhlému výpadku mobilního signálu nebo internetu, stává se moderní společnost

doslova paralyzována. Používání informačních a komunikačních technologií kromě

společenského prospěchu přináší také množství rizik a potenciálních zranění, převážně

psychické a sociální povahy.

Hlavním nástrojem, který umožňuje vstup do virtuálního světa, je právě internet.

Je to návykový prostor, který nemá limity a je v něm dovoleno prakticky všechno.

Možné nebezpečí plynoucí z tohoto prostředí si děti ani dospělí často neuvědomují

a vystavují se tak nástrahám více, než je nezbytně nutné. Ztrácí zábrany, jsou

odvážnější, otevřenější, odhalují detaily ze svého soukromí cizím lidem. Spousta

uživatelů se v tomto prostředí chová úplně jinak než v běžném životě. Chování na

internetu se tak snadno může změnit v rizikové.

Děti a mladí lidé si často neuvědomují následky svého jednání. To co oni vnímají

jako zábavu, může pro jiného člověka hraničit s projevy napadání, vydírání či šikany.

Zásadní je míra rizika. Rizikové chování často pramení z neuspokojení emočních
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i vztahových potřeb, ovlivněním nesprávným výchovným vzorem nebo snahou předvést

se před ostatními. V řadě případů může takové chování, ať už vědomě či nevědomě,

dojít až na hranu zákona. Rovněž se může jednat o úmyslné a dlouhodobé

nerespektování společenských hodnot a norem. Vždy je potřeba hledat prvotní příčinu či

motivaci k takovému chování. Ta bývá často hluboce skryta a mnohdy vůbec nesouvisí

se vzdělávacím procesem či prostředím školy. Příčina rizikového chování může být

v rodině, partě kamarádů, v absenci kladných vzorů či citových podnětů.

Cílem diplomové práce je jednak teoreticky popsat problematiku adolescence,

tedy životního období, kam středoškoláci patří, dále rizikového chování a rizikových

jevů v prostředí kyberprostoru a v empirické části zjistit, jak se dnešní studenti středních

škol chovají v kyberprostoru, jaké mají povědomí o nástrahách, který kyberprostor

naskýtá a jaké jsou jejich vlastní zkušenosti s rizikovými jevy v tomto prostředí. Téma

diplomové práce je zaměřeno na adolescenty z toho důvodu, protože to jsou právě oni,

kteří v kyberprostoru tráví nejvíce času a jsou nej ohroženější skupinou.

Tématem rizikového chování a oblastí rizikových jevů v kyberprostoru se věnuje

spousta českých autorů, jejichž výčet by byl opravdu obsáhlý. Je možné zmínit autory

jako Kopecký, Szotkowski, Dolejšová, Dočekal, Krejčí, Hulánova, Kožíšek, Písecký

a spoustu dalších. Specifika adolescentního období rozkrývají ve svých publikacích

například autoři Dolejš, Macek, Nielsen Sobotková. Zajímavé poznatky ve vztahu

k rizikovému chování z hlediska sociální pedagogiky přináší publikace Krause.

K danému tématu existuje celá řada výzkumů, podle kterých můžeme sledovat

určitý vývoj a porovnat výsledky k uvedeným výzkumům. Pro tyto účely můžeme

využít výsledky studií české části evropské studie ESP A D 2019, dále výsledky projektů

E U Kids online, nebo výzkumy Nebezpečí internetové komunikace, které jsou

pravidelně realizovány v rámci projektu E-bezpečí.
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1 RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ ADOLESCENTŮ

Problém rizikového chování se netýká jen samotných adolescentů, ale i jejich rodičů,

pedagogů, odborníků i celé společnosti, ve které adolescent vyrůstá a která jej formuje

a ovlivňuje. Každá společnost a kultura se neustále rozvíjí a mění se i způsoby chování

adolescentů. Problematikou rizikového chování se zabývá řada odborníků, kteří

se v dnešním moderním světě pokouší minimalizovat prostor pro vznik nových

rizikových aktivit, které adolescenty ohrožují.

1.1 Období adolescence

Ještě v 19. století byly děti považovány za „malé dospělé". Důvodem byly hlavně

ekonomické důvody, neboť bylo potřeba, aby děti pracovaly. Desetileté, a často i mladší

děti, byly považovány za způsobilé vykonávat převážnou část pracovních úkolů.

Hospodářská krize a následný vzestup školství způsobily, že děti začaly obsazovat

školní lavice namísto pracovních pozic, kterých ubylo. V padesátých letech minulého

století už mladí lidé většinou nebyli zodpovědní za materiální přežití vlastní rodiny.

Zvýšil se počet studujících na středních školách a mládež skutečně nepůsobila dospěle.

Mladí se jinak oblékali, měli jiné záliby, jiné starosti a měli také odlišnou slovní

zásobou. Tak vznikla nová kultura, zvaná „teenageři". (Jensen, Nutt, 2015)

V současné době jsou požadavky pro vstup do světa dospělých o něco náročnější.

Přestože dospívání začíná časněji, posouvá se doba vzdělávání a zvyšují se nároky pro

úspěšné začlenění mladých lidí do společnosti, dospělost se naopak odsouvá.

Na hlavní příčiny nestability dospívajících upozorňuje Erikson (2002) především

v souvislosti s rychle se vyvíjející společností a s tím spjatými vyššími požadavky

na přeměnu mladého člověka v dospělého. Ekonomické, politické, materiální a další

aspekty společenského vývoje vyžadují stále složitější přípravu na dospělost. Vztah

mezi psychosociální a biologickou zralostí dospívajících se v těchto souvislostech

prohlubuje. Odsouvá se doba ekonomické samostatnosti jedinců, vstup do prvního

zaměstnání a založení vlastní rodiny. Zejména v západní společnosti tak podstatná část

adolescentů odsouvá vstup do dospělosti na neurčito. Dříve existovaly určité mezníky,

které zahajovaly dospělost - vstup do zaměstnání, do manželství, narození prvního

dítěte. Na dnešní adolescenty nic z uvedeného netlačí a ti využijí možnosti téměř

neomezené svobody sami pro sebe. (Vágnerová, 2005)
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V období adolescence se mění také vztah k rodičům. Adolescent ztrácí potřebu

se vůči nim demonštratívne vymezovat, tak jako tomu bylo v pubertě a jeho vztah se

k nim zklidňuje. V tomto období se odpoutává z vázanosti na rodiče a identifikuje

se s vrstevnickou skupinou, se kterou sdílí své prožitky a získává sociální dovednosti.

Toto období je náročné jak pro rodiče, tak pro samotné adolescenty. Dospívající

se brání tomu, aby jim rodiče určovali, co a jak mají dělat a chtějí se rozhodovat se sami

za sebe. (Vágnerová, 2005)

Adolescence, také dospívání, je bezesporu důležitým, ale také subjektivně

zajímavým životním obdobím. Někteří jedinci mají dojem, že právě v tu dobu začínají

žít tzv. „naplno". Projevuje se nová hodnota sebeuvědomění, mladý člověk si jasně

uvědomuje, jak myslí, komunikuje s druhými, a jak intenzivně vnímá své okolí

a nejrůznější podněty. Uvědomuje si své emocionální prožitky, své potřeby, přání


[…]


V dotazníku bylo možno vybrat více odpovědí. Převážná většina by se svěřila svému

kamarádovi (64 %) a nebo rodičům (45 %). Poměrně znepokojujícím zjištěním bylo, že
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více než čtvrtina (27 %) dotázaných by se nesvěřila nikomu a důvěru nedostali ani

učitelé nebo odborníci, kteří by měli být primárními příjemci takových sdělení.

Z celkového pohledu lze říci, že zjištěné výsledky výzkumného šetření

korespondují s výsledky jiných výzkumů v České republice. Hlavním cílem bylo zjistit,

zda pohlaví studentů středních škol významně souvisí s jejich povědomím

a zkušenostmi s rizikovými jevy v kyberprostoru. Lze konstatovat, že až na výjimky

tomu tak není a rozdíl pohlaví nehraje významnou roli.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na problematiku rizikových jevů v kyberprostoru, které

jsou v současné době, zvlášť ve vztahu k dětem a dospívajícím, jedny z fenoménů

pedagogických, psychologických a sociálních věd. Této problematice je věnována

značná pozornost v domácím i mezinárodním prostředí a je možno čerpat z poměrně

širokého výběru literatury, dokumentů a výsledků nej různějších výzkumů.

Teoretická část je koncipována do čtyř vzájemně provázaných kapitol,

ve kterých jsou vysvětleny jednotlivé oblasti k uvedenému tématu.

První kapitola je zaměřena na rizikové chování adolescentů. Období adolescence

spadá do druhé dekády života jedince a je jednou ze zásadních etap vývoje člověka, kdy

dochází k význačným životním změnám a formování jeho identity. Zároveň je obdobím

přijímání důležitých společenských rolí do osobnosti dospívajícího. V důsledku

vymezení adolescence jako specifického období vznikl fenomén zvaný subkultura

mládeže, kterému se věnuje část první kapitoly. Existence subkultur mládeže přináší

i určitou míru rizikovosti, delikventního či deviantního chování. Samotné vymezení

rizikového chování, které je spojováno především se specifiky období adolescence

a mládeže celkově, je další částí první kapitoly. Dalšími body úvodní kapitoly je

vymezení normy a normality.

Druhá kapitola je věnována charakteristice kyberprostoru, tedy virtuálnímu či

online prostoru. Tento virtuální prostor je v současné době chápán jako další místo,

které funguje paralelně s reálným světem. V užším slova smyslu se jedná hlavně

o internet a sociální sítě, které představují nej větší a nevýznamnější virtuální prostor,

převážně v životě dětí, mládeže a dospívajících. Velká část kapitoly se soustředí

na specifika komunikace v kyberprostoru, které se od běžné komunikace liší. Konec

kapitoly popisuje virtuální identitu a virtuální podobu, jako způsob vystupování

v kyberprostoru.

Ve třetí kapitole jsou popsány vybrané rizikové jevy, které se v kyberprostoru

vyskytují a se kterými se uživatel v tomto prostředí může setkat. Kyberprostor se stal

nedílnou součástí našeho světa a kromě pozitiv skýtá i různá negativa. Značná část

rizikového chování adolescentů se přesunula z reálného do virtuálního prostředí.

V kapitole jsou charakterizovány rizikové jevy jako netholismus, kyberšikana,

kybergrooming, kyberstalking, sexting a další. V závěru kapitoly jsou uvedeny

konkrétní kauzy z domácího prostředí i ze světa.
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Čtvrtá a poslední kapitola teoretické části se soustředí na prevenci rizikového

chování v kyberprostoru, zejména prevenci primární na úrovni rodiny, školy, komunity

a státu. Rovněž jsou představeny vybrané projekty a organizace, které se zaměřují

na odhalování, prevenci, poradenství nebo vzdělávání v oblasti rizikových jevů

v kyberprostoru.

Pátá kapitola je vyčleněna pro výzkumné šetření, které je zaměřeno na zjištění, jaké

mají povědomí a zkušenosti současní studenti středních škol s rizikovými jevy

v kyberprostoru ve vztahu k pohlaví. Z výzkumného šetření je zjevné, že současní

středoškoláci mají poměrně dobré povědomí o rizikových jevech kyberprostoru a znají

jejich charakteristiky. Zároveň mají i četné zkušenosti s rizikovými jevy

v kyberprostoru, ať už ze strany oběti, či iniciátora. Jedná se především o verbální

útoky, urážení, telefonické obtěžování a rozesílání textů, fotografií a videí se sexuální

tématikou. Významným zjištěním je, že v případech povědomí a zkušeností

středoškoláků s rizikovými jevy v kyberprostoru není, až na výjimky, statisticky

významná souvislost vzhledem k pohlaví.

Současná mládež vyrůstá ve světě, který je přesycen moderními a digitálními

technologiemi a trávení volného času v online prostředí je pro mladé lidi zcela

přirozené, avšak bez většího povědomí možných nástrah. Kyberprostor představuje

nové sociální prostředí, ve kterém uživatelé pracují, hledají zábavu, komunikují,

obchodují nebo se seznamují s novými lidmi. Kromě pozitiv, které kyberprostor přináší,

vytváří zároveň místo pro realizaci negativních jevů, které se projevují jako útoky proti

ostatním uživatelům a mají pro oběť velmi vážné následky. Nekritické přijímání

informací, důvěřivost, naivita a nedostatek životních zkušeností mohou být důvodem, že

se jedinec stane obětí virtuálních útočníků. Za vznikem rizikového chování

v kyberprostoru stojí nej různější faktory, které jsou nedílnou součástí socializace

člověka a ovlivňují ho v každodenním životě. Proto je velmi důležité zvyšovat

povědomí o problematice kyberprostoru mezi všemi generacemi, zaměřit se na

dostatečnou efektivní prevenci a vzdělávání.
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Příloha A: dotazník
