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Teoretická část:

Předkládaná práce je psaná jasně a strukturovaně. Práce s literaturou odpovídá stupni studia

a požadované kvalitě. Cíl práce je jasně vymezen již v úvodu práce, autor též svou prací

prokazuje širší znalost výzkumů českých i zahraničních na dané téma. Jako mírně nelogické

hodnotím řazení podkapitol v rámci kapitoly 2, kde se autor věnuje konkrétním typům

rizikových jevů v kyberprostoru, najednou na páté místo vřazuje podkapitolu „Obecná

nebezpeční v kyberprostoru“. Velmi chválím pasáže s vlastním autorským textem, práce tak

není jen kompilátem převzatých myšlenek.

Empirická část:

Empirická část svým charakterem odpovídá teoretické části a navazuje na ni. Volbu techniky

dotazníku hodnotím vzhledem k tématu kladně. Vhodnější by bylo ovšem výzkumný problém

definovat obecněji než cíl empirické části. Zatímco ve výzkumném problému již zužuje autor

zkoumání povědomí o kyber rizicích na odlišnosti mezi pohlavími, cíl je koncipován obecněji.

Graf 7 má název na jiné straně, než se sám nachází. Mírný nesoulad zaznamenávám na s. 70,

kde autor míchá dohromady hypotézy a obecněji formulované předpoklady (na doporučení

organizace, jež mu pomohla data zpracovat) – tuto část mohl jasněji oddělit a toto počínání

vysvětlit. Za ocenění stojí ovšem odvaha studenta pracovat nejenom s jednoduchou početní

tabulkou, ale pustit se i do výpočtu skóru z několika položek, jako je tomu např. u H1 na s. 72

a dalších, nevyhýbá se ani použití T-Testu. Předpoklady autor neřeší pomocí součtové položky,

nicméně představuje souhrnně v tabulce 5 a 6 jednotlivé jevy a distribuci odpovědí v rámci

mužů a žen. Předpokládám, že je tomu tak proto, že škála daných položek v dotazníku

nevykázala potřebnou konzistenci, proto autor neřeší hypotézu pomocí skórů a pracuje

s položkami jednotlivě.

Cíl empirické části: zjistit, jaké je povědomí a zkušenosti studentů středních škol s rizikovými

jevy v kyberprostoru. Cíl práce lze považovat za splněný.

Téma práce: velmi aktuální

Rozsah práce: mírně nadstandardní

Struktura práce: velmi dobrá

Práce se zdroji informací: velmi dobrá

Shoda textu se zdroji dle antiplagiátorského programu: 42 %

- Student může dovysvětlit shodu textu. Zaujala mě shoda obsahu práce s prací Bc. Jitky

Bláhové z roku 2017 (Rizikové chování žáků 7. a 8. tříd základních škol ve vztahu

k problematice ohrožení ve virtuálním prostředí).

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: vysoká

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1) Autor na s. 41 uvádí: „I přes značný zájem a bohatou osvětu zmíněných subjektů

o problematiku kyberšikany však nejrůznější studie ve světě i v České republice

naznačují, že se počty obětí napadených touto formou šikany nedaří snižovat.“.

U obhajoby může jmenovat vybrané výzkumy, které toto dokládají. Co může být

důvodem faktu, že se nedaří počty obětí kyberšikany snižovat?

2) Na s. 65-66 se autor zmiňuje o organizacích a projektech působících v oblasti prevence

rizikových jevů na internetu. Který projekt/organizace zaujala autora nejvíce a proč?

3) Proč autor přistoupil ke spolupráci s externí firmou, která mu pomohla s výpočty

a ověřením hypotéz? Nejedná se samozřejmě o chybu, jen o méně časté rozhodnutí.
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